
COPIA    

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

 

  

 

DELIBERAZIONE N. 49 DEL 18/09/2018 
 

 

 
 
 
OGGETTO: Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da titoli esecutivi ai sensi degli artt. 193 

comma 2 e 194 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 267/2000 – Mola C. + altri, c/ Provincia di 

Taranto -  

 

 
 
 

 

 

L'anno 2018, addì diciotto del mese di settembre alle ore 9,00 nella sala delle adunanze della 

Provincia, convocato nelle forme prescritte, si è riunito il Consiglio Provinciale, in seduta di seconda 

convocazione, nelle persone dei Signori: 

 

 P A 

TAMBURRANO Martino Carmelo Presidente X  

GENTILE Raffaele Vicepresidente X  

CASTIGLIA Gaetano Consigliere  X 

BRISCI Salvatore Consigliere X  

FRANZOSO Michele Consigliere X  

ANDRIOLI Francesco Consigliere X  

STANO Sebastiano Consigliere X  

BITETTI Pietro Consigliere X  

ROCHIRA Walter Consigliere  X 

CANNONE Antonino Consigliere X  

PETRARULO Ciro Consigliere X  

 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia D’Arcangelo, Segretario Generale dell’Ente, che, ai sensi 

dell’art. 97 comma 2 del T.U.E.L. n. 267/2000, fornisce collaborazione e assistenza giuridico-

amministrativa al Presidente.  

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA DI TARANTO 
 

-----------ooOoo---------- 



Sulla presente proposta vengono espressi i seguenti pareri: 

 

 Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa: 
 dal Responsabile dell’Avvocatura _______________________ in data    26.07.18 

 

Parere :    favorevole 

F.to Avv. Cesare Semeraro 

 

 Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 parere contabile: 

 dal Responsabile del Settore Finanziario Dott. Roberto CARUCCI in data 01/08/2018 

Parere : favorevole 

F.to Dott. Roberto CARUCCI 

 

 

Il Presidente passa alla trattazione della proposta di deliberazione posta al 6° punto dell’Ordine del giorno, 

avente ad oggetto: “Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da titoli esecutivi ai sensi degli artt. 
193 comma 2 e 194 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 267/2000 – Mola C. + altri, c/ Provincia di Taranto.”- 

 

RELAZIONE DELL’UFFICIO   
 

Premesso: 

 

Che dalla ricognizione degli atti pervenuti in questo Settore risultano allo stato notificati alcuni titoli 

esecutivi in virtù dei quali la Provincia di Taranto è risultata soccombente nei relativi giudizi, con 

condanna al pagamento delle somme ivi indicate e precisamente: 

 

1. Con sentenza n. 294/18, notificata in data 03.07.18, il Giudice di Pace di Martina Franca, 

nella persona dell’avv. Martino Sportelli, pronunciando definitivamente nella causa civile 

iscritta al n. 1256/17 R.G. promossa dal sig. Mola Cosimo rappresentato e difeso dall’avv. 
Antonio Caiazzo nei  confronti della Provincia di Taranto, accoglieva la domanda di 

risarcimento danni conseguente a sinistro stradale avvenuto in data 19.07.18 e per l’effetto la 
condannava al pagamento in favore dell’attore della somma di  € 1.892,22, oltre interessi 

legali e svalutazione monetaria dalla data della domanda e sino al soddisfo; 

-Condannava altresì questo Ente al pagamento delle competenze di giudizio, pari a € 925,00 

di cui 125,00 per spese oltre RSG, CAP, IVA e CTU, in favore dell’avvocato Caiazzo 

dichiaratosi antistatario; 

- L’Ente soccombente è tenuto, inoltre, al pagamento delle spese di registrazione e pari a €       
200,00 in favore dell’Agenzia delle Entrate di Taranto; 

2. Con sentenza n. 2263/18, depositata in cancelleria il 12.06.18, il Giudice di Pace di Taranto, 

nella persona dell’avv. Rosalba Micucci, pronunciando definitivamente nella causa civile 

iscritta al n. 5659/17 R.G. promossa dal sig. Fonzega Andrea rappresentato e difeso 

dall’avvocato Roberto Belmonte nei confronti della Provincia di Taranto, accoglieva la 

domanda di risarcimento danni conseguente a sinistro stradale avvenuto in data 08.11.16 e per 

l’effetto la condannava al pagamento in favore dell’attore della somma di  € 405,51, oltre 

interessi legali e rivalutazione monetaria; 

-Condannava altresì questo Ente al pagamento delle competenze di giudizio, pari a € 381,62 

di cui € 51,62 per spese oltre RSG, CAP, in favore dell’attore, 

- L’Ente soccombente è tenuto, inoltre, al pagamento delle spese di registrazione e pari a €       
200,00 in favore dell’Agenzia delle Entrate di Taranto; 
 

      3.  Con sentenza n. 1687/18, notificata in data 12.07.18, il Giudice del Tribunale di Taranto, nella 

persona della dott.ssa Annagrazia Lenti, pronunciando definitivamente nella causa civile 

iscritta al n. 5886/16 R.G. promossa dal sig. Rochira Cosimo rappresentato e difeso 

dall’avvocato Paolo, Nicola Tarantini nei confronti della Provincia di Taranto, accoglieva 

l’opposizione e annullava l’Ordinanza di Ingiunzione n. P324 del 29 maggio 2016 con cui 
richiedeva  il pagamento della sanzione di € 612,00 emessa dalla Provincia di Taranto; 



-Condannava altresì questo Ente al pagamento delle competenze di giudizio, pari a € 825,00 

di cui € 125,00 per spese, oltre RSG, CAP, in favore dell’avvocato Tarantini, dichiaratosi 

antistatario; 

- L’Ente soccombente è tenuto, inoltre, al pagamento delle spese di registrazione e pari a €       
200,00 in favore dell’Agenzia delle Entrate di Taranto; 

4. Con Decreto Ingiuntivo n. 182/18, notificato in data 20.07.18, il Giudice di Pace di Martina 

Franca, R.G. 692/18 promosso dal sig. Resta Alessandro rappresentato e difeso dall’avv. 
Gianfranco Muschio Schiavone veniva chiesto il pagamento della somma di € 295,09  relativa 

all’imposta di registrazione della sentenza n. 344/15 emessa dal Giudice di Pace di Marina 

Franca a carico dell’Ente Provincia di Taranto in quanto soccombente,  
-Con lo stesso Decreto ingiungeva l’Ente a pagare le spese e competenze legali per un 
importo pari a € 272,00 di cui € 22,00 per spese, oltre RSG, CAP e IVA, in favore del 

ricorrente; 

- L’Ente soccombente è tenuto, inoltre, al pagamento delle spese di registrazione e pari a €       
200,00 in favore dell’Agenzia delle Entrate di Taranto; 

5. Con sentenza n. 629/18, depositata in cancelleria in data 19.06.18, il Giudice di Pace di 

Manduria, nella persona dell’avv. Guido Pesce, pronunciando definitivamente nella causa 
civile iscritta al n. 1238/16 R.G. promossa dalla Di Coste s.r.l. con sede in S. Marzano di S. 

G. rappresentata e difesa dall’avvocato Maria cristina Gallo nei confronti della Provincia di 

Taranto, accoglieva la domanda di risarcimento danni conseguente a sinistro stradale 

avvenuto in data 27.11.15 e per l’effetto la condannava al pagamento in favore della società 

attrice della somma di  € 400,00, oltre interessi legali dalla data dell’evento e sino al soddisfo; 
-Condannava altresì questo Ente al pagamento delle competenze di giudizio, pari a € 650,00 

di cui € 150,00 per spese oltre RSG, CAP, IVA, in favore della società attrice, 

- L’Ente soccombente è tenuto, inoltre, al pagamento delle spese di registrazione e pari a €       
200,00 in favore dell’Agenzia delle Entrate di Taranto; 
 

Istruttore Amministrativo        Il Dirigente 

F.to   Laura Lacatena      F.to    Avv. Cesare Semeraro 

 

Considerato: 

- che l’Ente per la salvaguardia degli equilibri di bilancio, con deliberazione consiliare 
riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi degli 

artt. 193 comma 2 e 194 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000; 

- che ricorrono i requisiti di cui all’art. 194 comma 1, lett. a) D.Lgs.267/2000; 
- che in linea con il parere n. 56/PAR/2009 del 17.06.2009 reso dalla Corte dei Conti – Sezione 

Regionale di Controllo per la Puglia, nonché da ultimo il parere n.177/2015 reso dalla Corte 

dei Conti-Sezione di Controllo per la Regione Sicilia.  

        

Tutto ciò premesso si sottopone la presente proposta di deliberazione all’approvazione del Consiglio 
Provinciale. 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 Vista la suestesa relazione; 

 Visto il vigente Statuto provinciale; 

 Visto il D. Lgs. N. 267/2000; 

 Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 Viste le sentenze in premessa indicate; 

 Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge 

 

 

 

 

 



 DELIBERA 

 

a. di riconoscere la legittimità dei debiti “fuori bilancio” ai sensi e per gli effetti dell’art. 
194 comma 1 lett. a) del D. Lgs.  n.  267/2000 per un totale di €  7.908,29; 

 

b.  di autorizzare conseguentemente il pagamento della somma di cui sopra come segue: 

 

1. € 1.918,65 a titolo di sorte capitale, interessi legali e rivalutazione monetaria in favore di 

Mola Cosimo nato a Martina Franca il 29.06.1982 – C.F. MLOCSM82H29E986T - ed 

elettivamente domiciliato presso lo studio dell’avv. Antonio Caiazzo con sede in Martina 

Franca al viale dei Lecci, 56,  

-€ 1.537,50 a titolo di spese legali, RSG, CAP e CTU, in favore dell’avv. Antonio Caiazzo 

nato a Napoli il 01.09.1981 - C.F. CZZNTN81P01F839I – P. IVA 02981210731 -,  

-€ 200,00 a titolo di tassa registrazione sentenza in favore Agenzia delle Entrate – Taranto; 

2. € 851,81 a titolo di sorte capitale, spese legali, RSG e CAP in favore di Fonzega Andrea  

nato a Palagianello il 25.05.1966 – C.F. FNZNDR66E25G251R ed elettivamente domiciliato 

presso lo studio dell’avv. Roberto Belmonte con sede in Palagiano al Corso Lenne, 45,  

-€ 200,00 a titolo di tassa registrazione sentenza in favore Agenzia delle Entrate – Taranto;  

3.  € 1.188,90 a titolo di spese legali, RSG, CAP, IVA,  in favore dell’avv. Paolo Nicola 

Tarantini  nato a Taranto il 01.01.1954 - C.F. TRNPNC54A01L049N – P. IVA 

01849530736, con studio in Taranto alla via De Cesare, 37, 

-€ 200,00 a titolo di tassa registrazione sentenza in favore Agenzia delle Entrate – Taranto; 

4. € 681,87 a titolo di sorte capitale, spese legali, RSG, CAP, IVA in favore di Resta 

Alessandro nato a Taranto il 01.03.1975 – C.F. RSTLSN75C01L049K - ed elettivamente 

domiciliato presso lo studio dell’avv. Gianfranco Muschio Schiavone con sede in Martina 
Franca al Viale dei Lecci, 56;  

-€ 200,00 a titolo di tassa registrazione sentenza in favore Agenzia delle Entrate – Taranto; 

5. € 729,56 a titolo di sorte capitale, spese legali, RSG, CAP, IVA in favore della soc. Di Coste 

s.r.l.con sede in S. Marzano di s. Giuseppe, C.F. 02129840738 ed elettivamente domiciliata 

presso lo studio dell’avv. Maria Cristina Gallo con sede in Sava alla via Magg. Del Prete, 37, 

     -€ 200,00 a titolo di tassa registrazione sentenza in favore Agenzia delle Entrate – Taranto. 

 

c. di registrare l’impegno di spesa come segue – 

- € 6.519,39 sul Cap. 103890 “Oneri per esecuzione sentenze” , 
- € 1.388,90 sul Cap. 26740 “Oneri per esecuzione sentenze” , entrambi sull’esercizio 
finanziario 2018; 

d. di demandare al Dirigente del Settore Avvocatura l’adozione di ogni atto      
consequenziale; 

e.  di dare atto che il presente provvedimento sarà inviato ai sensi dell’art. 23, comma 5        
della Legge n. 289 del 27.12.2002   alla competente procura della Corte dei Conti per     

l’accertamento delle eventuali responsabilità. 

 

 

Inoltre, stante l’urgenza, di provvedere in merito con separata e unanime votazione:  
 

DELIBERA 

 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del T.U.E.E.L.L.. 

 

 




